EXTRATO DE EDITAL DO PROCESSO DE ESCOLHA DE MEMBROS DO

CONSELHO TUTELAR GARRUCHOS-RS Nº 001/2023 – ELEIÇAO UNIFICADA.

 A presidente do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente - COMDICA,

de GARRUCHOS-RS, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que de 01 á 30

de junho de 2023, encontram-se abertas as inscrições de Processo de Eleição

Unificada, para vagas de Conselheiros Tutelares, conforme os termos do Edital nº

001/2023. O Edital completo e demais informações poderão ser obtidas junto ao

COMDICA, no Mural e no Site da Prefeitura Municipal, no Mural do CRAS  Bem Viver e

Mural do Conselho Tutelar,  em horário de expediente.

 Documentação para realização da inscrição: Ao realizar a inscrição, o candidato

deverá, obrigatoriamente e sob pena de indeferimento de sua candidatura, apresentar

original e cópia dos seguintes documentos:

a) Carteira de identidade ou documento equivalente;

b) Título de eleitor, com o comprovante de votação ou justificativa na última eleição;

c) Certidões negativas cíveis e criminais que comprovem não ter sido condenado ou

estar respondendo, como réu, pela prática de infração penal, administrativa, ou conduta

incompatível com a função de membro do Conselho Tutelar;

d) Sendo candidato do sexo masculino, certidão de quitação com as obrigações

militares;

e) Comprovante de escolaridade; Ensino Médio Completo;

f) Comprovante de residência no município;

h) Alvará de folha corrida;

A falta ou inadequação de qualquer dos documentos acima relacionados será

imediatamente comunicada ao candidato, que poderá supri-la até a data-limite para

inscrição de candidaturas, prevista neste Edital.

 Os documentos deverão ser entregues em duas vias para fé e contrafé;

GARRUCHOS-RS, 10 de Maio de 2023.

IZABEL CRISTINA DOS SANTOS SILVA

Presidente do COMDICA de Garruchos-RS